[image: Описание: Герб_97_2_цвет]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8

27.07.2023						    		                             №   663

О внесении изменений в приложение к постановлению
Администрации Колпашевского района от 16.02.2015 № 155
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Колпашевский район»,                                 их формирования, реализации, мониторинга и контроля»

В целях совершенствования механизмов разработки и реализации муниципальных программ, а также приведения нормативного правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации Колпашевского района от 16.02.2015 № 155 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Колпашевский район», их формирования, реализации, мониторинга и контроля» (в редакции постановлений Администрации Колпашевского района от 08.09.2015 № 905, от 12.11.2015 № 1148,                             от 21.03.2016 № 287, от 17.05.2016 № 482, от 30.06.2016 № 714,                                 от 11.07.2016 № 766, от 12.08.2016 № 897, от 23.12.2016 № 1396,                                 от 23.06.2017 № 592, от 02.02.2018 № 70, от 18.04.2019 № 397,                                     от 15.08.2019 № 931, от 15.04.2020 № 400, от 06.10.2020 № 1071,                                  от 20.01.2021 № 50, от 21.04.2021 № 486, от 25.04.2022 № 553) следующие изменения:
1) в абзаце первом пункта 1.3 раздела 1 слова «в том числе, ведомственные целевые программы» заменить словами «в том числе, ведомственные целевые программы и (или) обеспечивающую программу»;
2) в пункте 1.6 раздела 1 слова «иные требования» заменить словами «иные требования или рекомендации» и слова «в соответствии                                         с требованиями» заменить словами «в соответствии с требованиями или рекомендациями»;
3) раздел 2 дополнить пунктом 2.11 раздела 2 следующего содержания:
«2.11. В случае исключения муниципальной программы из перечня муниципальных программ такая муниципальная программа подлежит признанию утратившей силу.»;
4) пункт 3.4 раздела 3 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.4. В муниципальную программу включаются все расходы местного бюджета, указанные в тысячах рублей с точностью до одного знака после запятой, за исключением:
бюджетных ассигнований на содержание органов местного самоуправления и органов Администрации Колпашевского района;
бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов;
бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Колпашевского района;
бюджетных ассигнований на предоставление иных межбюджетных трансфертов поселениям, входящим в состав Колпашевского района,                        на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, а также                          на предупреждение и ликвидацию аварийных ситуаций в сфере                                  жилищно-коммунального хозяйства;
бюджетных ассигнований, поступающих в бюджет МО «Колпашевский район» из резервных фондов Администрации Томской области;
бюджетных ассигнований на реализацию ведомственных целевых программ до момента принятия Администрацией Томской области решения            о составлении местных бюджетов на основе муниципальных программ.»;
5) в абзаце первом пункта 3.6.3.7 раздела 3 слова «цели и задач муниципальной программы» заменить словами «цели, задач, основных мероприятий, мероприятий  муниципальной программы (подпрограммы)»;
6) в абзаце четвёртом пункта 3.6.4.1 раздела 3 слова «со ссылкой» заменить словами «либо ссылку»;
7) абзац второй пункта 4.5 раздела 4 дополнить предложением следующего содержания: «При изменении сметной стоимости (предполагаемой стоимости) объекта, указанной в положительном заключении (в соответствии с требованиями Порядка проведения проверки инвестиционных проектов) ответственный исполнитель прикладывает также уточненный расчёт стоимости инвестиционного проекта в ценах соответствующих лет реализации с отметкой о проверке специалистом                         МКУ «Агентство».»;
8) в абзаце шестом пункта 4.6 раздела 4 слова «для проведения экспертизы» заменить словами «для рассмотрения»;
9) в абзаце первом пункта 4.7 раздела 4 слова «проводит экспертизу проекта» заменить словами «рассматривает проект»;
10) в абзаце первом пункта 5.12 раздела 5 слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить;
11) в подпункте а пункта 5.13.2 раздела 5 слова «новых подпрограмм                    и основных мероприятий (ведомственных целевых программ),                                           а также изменения бюджетных ассигнований» заменить словами «новых подпрограмм и (или) основных мероприятий (ведомственных целевых программ), и (или) изменения бюджетных ассигнований»;
12) пункт 5.13.2 раздела 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«При внесении в муниципальную программу изменений в случаях, предусмотренных пунктом 5.13.2, муниципальная программа приводится                    в соответствие с решением Думы Колпашевского района о бюджете                            МО «Колпашевский район» на соответствующий финансовый год                                и плановый период в редакции, действующей на дату предоставления проекта постановления Администрации Колпашевского района                                     о внесении изменений в соответствующую муниципальную программу,                       в УФЭП.»;
13) в приложении № 2 в таблице строку «Объём и источники финансирования муниципальной программы (с разбивкой по годам реализации с учётом прогнозного периода, в тыс. рублей)» изложить                          в следующей редакции:
«
	Объём                               и источники
финансирования  муниципальной программы (с детализацией по годам реализации с учётом прогнозного периода, тыс. рублей)
	Источники
	Всего*
	1-й год реализации
	2-й год реализации
	i-й год реализации
	Последний год реализации
	Прогнозный период 1-й год
	Прогнозный период 2-й год

	Федеральный бюджет
(по согласованию)

	в т.ч. средства федерального бюджета, поступающие напрямую получателям на счета, открытые в кредитных организациях или в Федеральном казначействе

	Областной бюджет
(по согласованию)

	в т.ч. средства областного бюджета, поступающие напрямую получателям на счета, открытые в кредитных организациях или в Федеральном казначействе

	Местный бюджет

	Бюджеты поселений
(по согласованию)

	Внебюджетные источники
   (по согласованию)

	Всего по источникам

 »;
14) в приложении № 2.1:
слова «Паспорт муниципальной подпрограммы» заменить словами «Паспорт подпрограммы»;
в таблице строку «Объём и источники финансирования подпрограммы (с детализацией по годам реализации с учётом прогнозного периода,                                       в тыс. рублей)» изложить в следующей редакции:
«
	Объём и источники
финансирования  подпрограммы (с детализацией по годам реализации с учётом прогнозного периода, тыс. рублей)
	Источники
	Всего*
	1-й год реализации
	2-й год реализации
	i-й год реализации
	Последний год реализации
	Прогнозный период 1-й год
	Прогнозный период 2-й год

	Федеральный бюджет
(по согласованию)

	в т.ч. средства федерального бюджета, поступающие напрямую получателям на счета, открытые в кредитных организациях или в Федеральном казначействе

	Областной бюджет
(по согласованию)

	в т.ч. средства областного бюджета, поступающие напрямую получателям на счета, открытые в кредитных организациях или в Федеральном казначействе

	Местный бюджет

	Бюджеты поселений
(по согласованию)

	Внебюджетные источники
   (по согласованию)

	Всего по источникам

 »;
15) в приложении № 4:
в наименовании графы в таблице слова «федерального бюджета                             (по согласованию)» изложить в следующей редакции: «федерального бюджета (по согласованию) / в т.ч. средства федерального бюджета, поступающие напрямую получателям на счета**»;
в наименовании графы в таблице слова «областного бюджета                          (по согласованию)» изложить в следующей редакции: «областного бюджета (по согласованию) / в т.ч. средства областного бюджета, поступающие напрямую получателям на счета**»;
дополнить сноской следующего содержания: «** - через дробь указываются средства соответствующего бюджета, поступающие напрямую получателям на счета, открытые в кредитных организациях                                          или в Федеральном казначействе (при наличии).»;
16) в приложении № 4.1:
в наименовании графы в таблице слова «федерального бюджета                        (по согласованию)» изложить в следующей редакции: «федерального бюджета (по согласованию) / в т.ч. средства федерального бюджета, поступающие напрямую получателям на счета***»;
в наименовании графы в таблице слова «областного бюджета                          (по согласованию)» изложить в следующей редакции: «областного бюджета (по согласованию) / в т.ч. средства областного бюджета, поступающие напрямую получателям на счета***»;
дополнить сноской следующего содержания: «*** - через дробь указываются средства соответствующего бюджета, поступающие напрямую получателям на счета, открытые в кредитных организациях                                          или в Федеральном казначействе (при наличии).»;
17) в приложении № 4.2:
в наименовании графы в таблице слова «федерального бюджета                       (по согласованию)» изложить в следующей редакции: «федерального бюджета (по согласованию) / в т.ч. средства федерального бюджета, поступающие напрямую получателям на счета**»;
в наименовании графы в таблице слова «областного бюджета                            (по согласованию)» изложить в следующей редакции: «областного бюджета (по согласованию) / в т.ч. средства областного бюджета, поступающие напрямую получателям на счета**»;
дополнить сноской следующего содержания: «** - через дробь указываются средства соответствующего бюджета, поступающие напрямую получателям на счета, открытые в кредитных организациях                                          или в Федеральном казначействе (при наличии).»;
18) в приложении № 5 сноску со знаком «5» изложить в следующей редакции: «5Источники финансирования:
ОБ - областной бюджет (по  согласованию), в том числе через дробь указываются средства областного бюджета, поступающие напрямую получателям на счета, открытые в кредитных организациях                                               или в Федеральном казначействе (при наличии);
МБ - местный бюджет;
ВБ - внебюджетные источники, средства учреждения либо предприятия                   (по согласованию);
ФБ - федеральный бюджет (по согласованию), в том числе через дробь указываются средства федерального бюджета, поступающие напрямую получателям на счета, открытые в кредитных организациях                                           или в Федеральном казначействе (при наличии);
БП - бюджеты поселений (по согласованию).»;
19) в приложении № 6:
в таблице слова «федеральный бюджет» изложить в следующей редакции: «федеральный бюджет ****»;
в таблице слова «областной бюджет» изложить в следующей редакции: «областной бюджет ****»;
сноску со знаком «****» изложить в следующей редакции:                                       «**** - По строкам «федеральный бюджет» и «областной бюджет» указываются средства соответствующего бюджета, в том числе через дробь указываются средства соответствующего бюджета, поступающие напрямую получателям на счета, открытые в кредитных организациях                                           или в Федеральном казначействе (при наличии). По строке «местный бюджет с учетом полученных МБТ» указывается общий объём финансирования                     из бюджетов всех уровней (МБТ - межбюджетные трансферты).»;
20) в приложении № 6.1:
в таблице раздела 1 слова «федеральный бюджет» изложить                                в следующей редакции: «федеральный бюджет *****»;
в таблице раздела 1 слова «областной бюджет» изложить в следующей редакции: «областной бюджет *****»;
сноску со знаком «*****» изложить в следующей редакции:                                «***** - По строкам «федеральный бюджет» и «областной бюджет» указываются средства соответствующего бюджета, в том числе через дробь указываются средства соответствующего бюджета, поступающие напрямую получателям на счета, открытые в кредитных организациях                                          или в Федеральном казначействе (при наличии). По строке «местный бюджет с учетом полученных МБТ» указывается общий объём финансирования                                  из бюджетов всех уровней (МБТ - межбюджетные трансферты).»;
	наименование таблицы «Форма 2. Результаты, достигнутые за период реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «Раздел 2. Результаты, достигнутые за период реализации муниципальной программы»;
слова «Форма 3. Результаты реализации мероприятий в разрезе подпрограмм 1 » изложить в следующей редакции: «Раздел 3.                               Результаты реализации мероприятий в разрезе подпрограмм 1 »;
таблицу «Форма 4. Информация о фактическом объёме финансирования муниципальной программы*» изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Информация о фактическом объёме финансирования муниципальной программы (подпрограммы)*
	Источники финансирования
	Всего за весь период реализации муниципальной программы
	1-й год
реализации
	2-й год реализации
	3-й год реализации
	…
	Последний год реализации

	Федеральный бюджет (по согласованию)

	в т.ч. средства федерального бюджета, поступающие напрямую получателям на счета, открытые в кредитных организациях или в Федеральном казначействе

	Областной бюджет (по согласованию)

	в т.ч. средства областного бюджета, поступающие напрямую получателям на счета, открытые в кредитных организациях или в Федеральном казначействе

	Местный бюджет

	Бюджеты поселений (по согласованию)

	Внебюджетные источники
(по согласованию)

	Всего по источникам

».
2. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района и разместить                                     на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».
[bookmark: _GoBack]3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
4. Положения подпунктов 13 - 20 пункта 1 применяются                                      к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении                                   и исполнении бюджета муниципального образования «Колпашевский район», начиная с бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Глава района                             	    	                                             А.Б.Агеев

Р.В.Морозова
5 17 53
image1.jpeg